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joAo cleiton araOjo de medeiros 

Prefeito Municipal 

luri Ferreira Peres 

Gerente de Convenios 

administracAo 
DECRETO N. 710/2019. DE 02 DE SETEMBRO DE 2019. 

DECRETO N. 710/2019, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019. 

nMPpRn.=t* INSTRU?A0 N0RMATIVA SFI N. 002/2019, VERSAO 01, 
cm,=^ S0BRE 0RIENTA?A° dos PROCEDIHENT. 1 PARA 

nicipaisE CertidAo negativa de dEbitos de tributos mu- 

JOAO CLEITOM ARAUJO DE MEDEIROS, Prefello Miiniclpal de Cana- 
brava do Node, Estado de Malo Grosae, no uso das atribuipoes que Ihe 
sao confer,das pelo artigo 83°, incise X e XXX da Lei OrgOnica do Munioi- 
pio de Canabrava do Norte. 

CONSIDERANDO a solicitapao da Controladora Interna e objetivando a 
operacionaliza^ao do Sistema de Controle Interno do Municfpio, no ambito 
do Poder Executive; 

CONSIDERANDO a necessidade em disciplinar os procedimenlos para 
emtss§o de Certidao Negativa de Debitos de Tributos Municipais 

CONSIDERANDO a necessidade de uniformizar os procedimentos adrri- 
rastrabvos e de onentar os servidores municipais quanta aos procedimen- 
tos admin istrativos para emissao da certidao negativa de debitos de tribu- 
tos municipais; 

CONSIDERANDO importancia da edipao de atos normativos que definen 
normas e procedimentos para o efetivo controle da administragao pCiblica' 

DECRETA: 

Art. 1°. Pica aprovada a Instrugao Normativa SFI n. 002/2019,vers§o 01 
de responsabilidade da Secretaria Municipal de Administragao. Pianeia- 
mentoe Fmangas. que dispoe sobre orientagao dos procedimentos para 
emissao de certidao negativa de debitos de tributos municipais. fazendo 
parte integrants deste Decreto. 

Art. ■ Cabera a unidade responsavel promover a divulgacac da Instrupao 
Normativa ora aprovada. 

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao. 

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

Canabrava do Norte - MT, 02 de setembro de 2019. 

JOAO CLEITON ARA0JO DE MEDEIROS Prefeito Municipal 

N0RMAT,VA SF' N. 002/2019. VERSAO 1 . QUE DISPOE . 
SOBRE ORIENTAQAO DOS PROCEDIMENTOS PARA EMISSAO DE 
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE TRIBUTOS MUN^S ' 

VERSAO: 01 I 

APROVAQAO EM: 02/09/2019 / 

ATO DE APROVAQAO; Decreto n. 710/2019. de 02 de setembro de 2019. c 

UNIDADE RESPONSAVEL: Secretaria Municipal de Administragao, Pla- d 

nejamento e Fmangas - GerSncia de Arrecadag§o e Fiscalizagao Tributo- » 
ila. 

b 
CAPJTULOI g 
DAS CONSIDERACOES GERAIS I • 

Art. ^ Estabelecer procedimentos a serem adotados pela Gerencia de 

deTh?93? <;F'S!:alizaf§0 Tribuiaria para emissao da certidao negativa de dbbitos de tributos municipais, com o objetivo de proporcionar agilida- 
de, transparenca. eflciencia, eficacia e efetividade nesses procedimentos 

CAPlTULO li 

DAS DEFINI^dES 

Art. 2°. Para fins desta Instrugao Normativa considera-se: 

I - CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE TRIBUTOS MUNICIPAIS' 
^ documento emitido pela Prefeitura Municipal cuja fungio e comprovar que 
a a pessoa ou objeto (imbvel. entre outros) nSo possui debito junto a admi- 
^ nistragao municipal. 

M - CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA: a.estado que a 
^ empresa cu contnbuinte em geral possui debitos com o fisco, entretanto 

ssta, ate o memento da emissad, devidamente regularizado e adimplente 
(parcelamento). 

Ill -- SUJEITO PASSIVO: contribuinte do imposto, definido no Codigo Tri- 
bufano Municipal; 

3 IV - GERENCIA DE ARRECADA9AO E FISCAUZA?AO TRIBUTARIA- 
orgao responsavel em exeoutar as atividades referentes ao lanpamento 

^ cobranga. arrecadagao e fiscalizagao dos impostos, taxas, multas contri- 
buigoes. dlreitos e, em geral, de todas as reoeitas ou rendas pertencentes 
ou confiadas a Fazenda Municipal; 

M"flSTEMA ,NFORMAT'ZADO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CA- NABRAVA DO NORTE - AGILl BLUE - M6DULO GESTAO TRIBUTA. 
RIA: Ferramenta tecnotogica (software) que controla os procedimentos ne- 
cessanos 6 emissao da certidao negativa. 

CAPlTULO 111 

DAS RES PON SAB ILIDAD E$ 

Art 3" Compete a Gerencia de Arrecadagao e Fiscalizagao Tributaria 
centre outras atribuigoes; 

I - Expedir a certidao negativa de debitos de tributos municipais. na forma 
precomzada no Codigo Tributario Municipal e nesta instrugao normativa; 

II - Processar os requerimentos administrativos, observadas as regras de 
competencia defimdas em lei e reguiamento. realizar diiigencias necessa- 
nas e adotar as demais providencias referentes ^ emissao da certidao ne- 
gatjva, 

III - Prooeder d inscrigao de debitos em divide ativa e promover o respec- 
ttvo protesto extrajudicial. 

IV - Manter constante atualizagao da iegislagao tributaria e prestar as in- 
rormagoes necessarias aos contribuintes; 

v-utilizar todas as funcionalidades do Sistema Informatizado da Prefeitu- 
ra Municipal de Canabrava do Norte - Agile Blue - Modulo Geslao Tribu- 
ana na realizagao dos procedimenlos de que trata esta Instrugao Norma- 

bva, de modo que os dados sobre tais procedimentos permanegam grava- 
dos no software. 

CAPlTULO IV 

DO DIREITO A CERTIDAO E SUAS ESPECIES 

Art. 4» E assegurado ao sujeito passivo. pessoa fisica ou juridica. o direito 
e obter cerbdao acerca de sua situagao, relativamente aos tributos muni- 

0rme a^'90 385°, da Lei Complementar Municipal n. 004/2017 de 04 de dezembro de 2017. 

Art. 5° As certidoes acerca da situagao do sujeito passivo quanta aos tri- 
butos de competencia do Municfpio de Canabrava do Norte serao dos se- 
gumtes tipos: 

I - Certidao Negativa de Debitos de Tributos Municipais; 

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 
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Ofldal Elelranico dos Municplos dp-Estedo de Mato Grass. 

11 - Cerlidaa fasitiva de Debitas da Tributas Manicipais, cam efeita da Na- 
gauva, 

CAPlTULO V 

DOS PROCEOIMENTOS 

Art 6". A prava da quitapac da tribatos devidos ao Maniclpio sar4 feita 
■sivamente par certidao nagatlva de debitas, regalarmente axpedida 
pela Gerenoa de Arrecadagao e Fiscalizagao Tributaria. 

Art 7". A Certidao Negativa de Debitos de Tributos Municipals sera for- 
nectda quando o sujeito passive estiver com seus dados cadastrais atuali- 
zados e nao existir d^bito em seu nome. observadas. ainda, as seguintes 

dosTalores ^ PeSSOa f^SiCa, COnStar' ^ SeU n0me'reco,himento ^^lar 

a) Quanto ao Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISSQN se 
inscnto no cadastre desle imposto. cuja data do vencimento anteceder a 
formahzagao do pedido; 

b) Qu8"10 ao Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 
TU. se propnetano ou responsavel por imdvel inscrito no cadastro deste 

imposto. abrangendo tambem o pagamento de todas as parcelas do exer- 
cicio correspondente S data do requerimento; 

c) Quanto ao Imposto sobre a Transmissao Onerosa de Bens Imoveis. por 
ato inter vivos - ITBI; 

d) Inscritos em divida ativa e ainda nao executados; 

e) Quanto as execugoes fiscais; 

f) Quanto a langamento via Auto de Infragao; 

II - No caso de pessoa juridica: 

a) constar. em seu nome. recolhimento regular dos valores devidos: 

1- Quanto ao Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISSQN se 
inscnto no cadastro deste imposto. cuja data do vencimento anteceder a 
formalizagao do pedido; 

2 - Quanto ao Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 
PTU. se propnetana ou responsavel por imovel inscrito no cadastro deste 

imposto. abrangendo tambem. o pagamento de todas as parcelas do exer- 
cicio correspondente S data do requerimento; 

3 - Quanta aa Imposto sobre a Transmissao Onerosa de Bens Imbveis por 
ato inter vivos - ITBI; 

4 - Inscritos em divida atrva e ainda nao executados: 

5 - Quanto ds execugoes fiscais; 

6 - Quanto a langamento via Auto de Infragao; 

7 - Declaragao de Dados para Estimativa. conforme a atividade. se obriga- 
do a sua entrega; y 

gosde ISSQn' diVer98nCiaS en,re 05 valores ^laredas e os valores pa- 

§ 1°. Todas os procedimentos Instaurados no ambito da GerSncia de Ar- 
recadagao e Fiscalizagaa Tributaria deverao observar, dentre autras as 
princp'os da legal,dade, firtalidade, motivagaa, razoabilidade, propprciana 
lidade, moralidade. ampla defesa. contradilorio. 

ferias^ Pr0CeSS0S adminiS,ratiVOS ser50 ^servadas, entre autros, os cri 

I - atuagao conforme a lei e o Direito; 

II ■ alendimenlo a fins de inleresse geral, vedada a renuncia total ou parcial ^ 
de poderes ou competencias, salvo autorizagao em lei; 

a'lss0abiMVidadea'e"di™r"0 do interesse Pfblioa, vedada a pramagaa ' pessoal de agenles ou autoridades; a 

IV - atuagao segundo padroes eticos de probidade. decoro e boa-fe; b 

Je- V - divulgagao oficial dos atos admin istrativos no Diario Oficial dos Municf- 
pios, ressalvadas as hipoteses de sigilo previslas na Constituigao; 

VI - adequagao entre meios e fins, vedada a imposigao de obrigagoes. res- 
igoes e sangoes em medida superior ^quelas estritamente necess^rias 

ta 
30 atendimento do interesse pCiblico; 

da Vll - indicagao dos pressupostos de fato e de direito que determinarem a 
decisao; 

,r_ VIII - Observancia das farmalidades essenciais a garantia das direilos dos 
jj_ admimstrados; 

JS 'X "ab0?§0 de formas simPfes. suficientes para propiciar adequado grau de certeza. seguranga e respeito aos direitos dos administrados; 

ar X - impulsao. de oficio, do processo administrativo, sem prejuizo da atua- 
gao dos mteressados; 

e § 3». O administrado tern os seguintes direitos perante a Administragao tri- 
a butana. sem prejuizo de outros que Ihe sejam assegurados: 

I - ser tratado com respeito pelas autoridades e servidores. que deverao 
- facilitar o exerc.cio de seus direitos e o cumprimento de suas obrigagoes; 

! 11" ^ d§ncia da trani'ta?ao dos processes administrativos em que tenha a 
condigao de mleressado, ter vista dos autos, obter copras de documentos 
neles contidos e conhecer as decisoes proferidas; 

III - formular alegagoes e apresentar documentos antes da decisao os 
quais serao objeto de consideragao pelo orgao competente; 

IV - fazer-se assistir. facultativamente, por advogado. salvo quando obri- 
gatona a representagao. porforga de lei. 

§ 4° Sao deveres do administrado perante a Administragao. sem prejuizo 
oe outros previstos em ato normativo: 

I - expor os fates conforme a verdade; 

II ■ proceder com lealdade, urbanidade e boa-fe; 

Ml - nao agir de modo temerario; 

IV - prestar as Informagoes qua Ihe forem solicitadas e colaborar para a 
esclarecimento dos fates. 

Municipal"'dad0S ^ endere90 6 para contato por Parte da Administragao 

§ 5*. Os atos do processo administrativo nao dependem de forma determi- 
nada senao quando a lei expressamente a exigir, observado o segurnte: 

I - Os atos do processo devem ser produzidos por escrito. em vernaculo 

ponsaver3 6 0 10031 ^ SUa realiza5§0 e a ass'natura da autoridade res- 

II - Salvo imposigao legal, o reconhecimento de firma somente sera exiqi- 
do quando houver diivida de autenticidade. 

III - A autenticagao de documentos exigidos em cbpia podete ser feita pelo 
orgao administrativo. 

I IV - O processo devera ser autuado e ter suas paginas numeradas se- 
quencialmente e rubneadas pelo servidor da Gerencia de Arrecadagao e 

isca izagao Tnbutana. As folhas deverao ser numeradas sequencialmen- 
te em ordem cronotegica dos fates. Caso as folhas sejam menores que o 
amanho A4. estas deverao ser coladas em folha A4. As folhas que ultra- 
passarem o tamanho A4 deverao ser dobradas no mesmo tamanho. 

§ 6". A Gerencia de Arrecadagao e Fiscalizagao Tributaria. orgao compe- 
te perante o qual tramrta o processo administrativo. determinara a inti- 

magao do interessado para ciencia de decisao ou a efetivagao de diligen- 
CJ3S, 

I - A intimagao devera conter; 

a) identificagao do intimado e nome do orgao ou entidade administrativa; 

b) frnalidade da intimagao; 
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c^p^Xtc: COn,i"Uidade d0 ProCeSSt, ^ ^ -u 
d) indicagao dos fatos e fundamentos legais pertinentes. 

L^,ima?a0,SeriS realiZada pre,erencialm^te per meic eletronico em derepo a ser fornecido pelo cortribuinte interessado. Np case de impos- 
sibi dade, a ,nt,ma9ao pode ser efetuada por oienoia no processo per via 

rln ns Th 'T1:10 reCebiment0' Por te'e9rama ou por publicapao no Dia- no Ofiaal dos Mumcipios. 

n iZZT HSer ^intirTia5§0 08 at0S do processo resultem para 
—imP0Si?a0 de deVereSl 6nus' san^es restrigao ac exerclcio de dirertos e atividades e os atos de outra natureza, de seu inte- 

§ 7 . As atividades de instr^ao destinadas a averiguar e comprovar os da- 
dos necessanos ^ (omada de decisao realizam-se de offcio. sem preju.'zo 
do direito dos mteressados de propor atua?6es probatorias. Somente po- 

erao ser recusadas. medianle decisao fundamentada. as provas propos- 
tas pelos mteressados quando sejam ilicitas, impertinentes, desnecessari- 
as ou protelatorias. 

§ 8°. Concluida a instru?ao de processo administrativo, se for o caso a Ad- 
mimstragao tern o prazo de ate quinze dias para decidir. salvo prorrogac§o 
por igual penodo expressamente motivada. 

§ 9°. Os atos administrativos deverao ser motivados. com indrca?ao dos 
ratos e dos fundamentos juridicos. 

§ 1(r Das decisoes administrativas cabe reourso, em face de razees de 
legal,dade e de meritc, na forma gue dispuser a legislagao especifica. 

§ 11». Nos procedimentos previstos neste artigo, deverao ser observadas 
as regras de competencia das instancias administrativas fiscais estabele- 
Oidas a partir do artigo 439», da lei Complementar Municipal n. 004/2017 
de 04 de dezembro de 2017. 

CAPlTULO vr 

DA SOUCITA?AO E FORMALIZAQAO DO REQUERIMENTO 

Art. 8°. As certidoes a que se refere esta Instrugao normativa poderSo ser 
solcitadas presencialmente no atendimento da Gerencia de Arrecadagio 
e Fiscalizagao Tnbutaria ou pelo e-mail: tributos.cbn@gmail.com e assim 
requendas pelo; 

'-:~ieii0 PaSSiV0' 86 PeSSOa fisica: e "-EmPresario ou dirigente da sociedade, se o sujeito passive for pessoa juridica. 

§ 1° As certdoes poderao, tambem, ser requaridas pelo representante le- 
ga da pessoa juridica, seu preposto ou pelo procurador devidamente ha- 

de Clua'quer das pessoas citadas nos incisos deste artigo. 
§ 2°. No caso de partilha ou adjudica?ao de bens de espolio e de suas ren- 
das. podera requerer as certidoes o inventariante. o herdeiro. o meeiro ou 
o legatano. ou seus respectivos procuradores. devidamente habilitados. 

§3°. O requerimento de certidao relativa a situagao de sujeito passive in- 
capaz devera ser assinado por um dos pais. pelo tutor ou curador. ou pela 
pessoa responsavel, por determina?ao judicial, por sua guarda. 

§ 4°. O requerente devertS apresentar, no ato do requerimento, documento 
que permita sua identificagao. 1 

§ 5°. Se o requerimento for efetuado por procurador. devera ser juntada a ' 

teSr Pr0CUra?a0' POr instru,lient0 P0blico ou particular, ou c6pia au- ' 

fpnlnh3 hip6tfe de Procura5ao por instrumento particular, sera exigido o S 
reconhecimento da firma do outorgante. C 
§ 7'. Havendo debito cuja exigibilidade esteja suspensa por decisao judici- - 
al, deverao ser juntadas copias dos seguintes documentos: j 

I - Petrgao inicial; j 

^ cipada-'8^0 jUdiCial qUe h0UVer COnCedido a medida liminar ou tutela ante- 

111 - Gomprovantes dos depositosjudiciais ou demonstrativo da compensa- 
,m cao efetuada por determinagao judicial, quando for o caso; 

ia l^r0 narrat6ria ^ a?§0 qUe suspencieu a ex'9ibilidade do credito 
a' CAPfTULO VII 

a DO PRAZO PARA A EXPEDIQAO DA CERTIDAO 

0 Art. 9°. As certidoes de que trata esta Instrugao Normativa serao expedi- 
}. das. no maximo. dentro 05 (cinco) dias. a contar da data de entrada do 

requenmento no orgao fazendario competente da Prefeitura sob pena de 
^ apura^ao de responsabilidade funcional. na forma da legislagao propria. 

0 CAPiTULO Vlll 

- DO PRAZO DE VALIDADE DAS CERTIDOES 

- f,rt"10-" 0 prazo de vgeocia dos efeitos das certidoes de que trata esta nstrugao Normativa, que dela devera constar obrigatoriamente. e de 90 
(noventa) dias. a partir da data de sua emissao. 

' hJh co"tribljintes estiverem com processo de parceiamento de deb.tos tr.butar.os ou nao, a certidao de que trata essa instrugao nor- 
mativa tera validade de 30 dias. 

§ 2°. A certidao tera eficacia. dentro do seu prazo de validade. para prova 
de quitapao dos tnbutos municipais devidos pelo sujeito passive e somen- 
te a ele abrangera. 

CAPfTULO IX 

DA CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO DE IMOVEL 

Art 11». Para emissao da Certidao Negativa de imdvel a Gerencia de Ar- 
recadagae e Fiscalizagao Tributaria devera observar os seguintes procedi- 
r i iei i IOS . 

I ■ O imovel objeto da certidao devera possuir cadastre imobiliario na pre- 
feitura. Na ausenca do cadastro. o mesmo devera ser providenciado; 

II - E vedado a emissao de certidao negativa para areas nao regulariza- 
das, de mvasao, de preserva?ao e afins. 

III - 6 facultado ^ Gerencia de Arrecadagao e Fiscalizagao Tributaria reali- 
zar visitas m loco mesmo nos imoveis que ja possuam cadastro imobiliario 
na prefeitura. 

IV - A certidao negativa de debito devera conler no minirno os seguintes 
dados: nome do proprietario (s). CPF. enderego complete do imovel. in- 
clurndo numero de lote e quadra, no texto da certidSo devera constar que 

consta d6blt0 Para o dual o requerente solicita a certidao. 
' CAPlTULO X 

DAS DiSPOSigdES FINAIS 

Art. 12°. Aplica-se aos procedimentos descritos nesta Instrugao Norma- 

^a;n° q"a ®0Uber- 0 disposto na Lei Complementar Municipal n. 004/ 2017. de 04 de dezembro de 2017 (Codigo Tributario Municipal) e suas 
alteragoes postenores. bem como nos regulamentos administrativos. 

Art. 13°. Esta Instrugao Normativa deven* ser atualizada sempre que fato- 
res organizacionais, legais ou tecnicos assim o exigirem. a fim de manter 
o processo de melhoria contfnua. 

Art. 14°. Esta Instrugao Normativa entra em vigor na data de sua publica- 

Canabrava do Norte - MT, 02 de setembro de 2019. 

JOAO CLE1TON ARAClJO DE MEDEIROS 

Prefeito Municipal 
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